УД № 1-176/2020, поступило 29.04.2020 г. 

УИН 54RS0012-01-2020-000549-22

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 октября 2020 г. Барабинск Новосибирской области

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Титовой О.А.

при секретаре Екимовой О.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Мамека О.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Шейко О.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 28.04.2014 Барабинским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 г. лишения свободы условно с испытательным сроком 2 г., постановлением Барабинского районного суда Новосибирской области от 01.12.2014 испытательный срок продлен на 1 мес., постановлением Барабинского районного суда Новосибирской области от 30.06.2015 испытательный срок продлен на 2 мес., постановлением Барабинского районного суда Новосибирской области от 17.11.2015 условное осуждение отменено, наказание в виде 2 лет лишения свободы исполнять реально с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 28.03.2017 по постановлению Купинского районного суда Новосибирской области от 16.03.2017 освобожден условно-досрочно на 8 мес.;

- 26.09.2017 Барабинским районным судом Новосибирской области по п. «б» 2 ст. 158 УК РФ к 1 г. 8 мес. лишения свободы с прим. ст. 70 УК РФ по приговору от 28.04.2014 к 1 г. 9 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 14.03.2018 Барабинским районным судом Новосибирской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 г. 10 мес. лишения свободы с прим. ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору от 26.09.2017 к 2 г. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

-17.09.2018 Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ к 1 г. 8 мес. лишения свободы со штрафом 5000 рублей с прим. ст. 70 УК РФ по приговору от 14.03.2018 к 1 г. 9 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом 5000 руб., штраф исполнять самостоятельно, 18.10.2019 г. по постановлению Куйбышевского районного суда Новосибирской области от 02.10.2019 наказание заменено на 8 мес. 14 дн. ограничения свободы, снят с учета 27.07.2020 в связи с отбытием срока наказания в виде ограничения свободы, наказание в виде штрафа не исполнено; 

зарегистрированного в 

<

адрес>, проживавшего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО7 21.01.2020 года около 10 часов 00 минут проходил мимо заброшенного 

<

адрес>, где в огороде увидел 

<

данные изъяты>, и у Червинского возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

ФИО7 зашел на участок местности, расположенный в огороде заброшенного 

<

адрес>, где 21.01.2020 года около 10 часов 00 минут, осуществляя свой преступный умысел, достав из кармана одежды пакет и перчатки, которые одел на руки, сорвав руками 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в сухом виде 21,3 грамма, что является значительным размером, для личного употребления, которое положил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе до 11 часов 35 минут 21.01.2020 года, после чего сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» незаконно приобретенное наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в сухом виде 21,3 грамма, что является значительным размером, у ФИО7 было обнаружено и изъято.

ФИО7 16.01.2020 года около 22 часов находился на свалке возле 

<

адрес> где в одном из мусорных контейнеров нашел одну металлическую банку, в которой находился порох, и у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение пороха, относящегося к категории взрывчатых веществ.

ФИО7, осуществляя свой преступный умысел, в нарушение Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 года №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», где указано, что взрывчатые вещества входят в перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, не имея разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, в нарушении ст. 22 ФЗ от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», определяющей хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему, в соответствии с которой хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; ст. 16 ФЗ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», определяющей производство оружия и патронов к нему, в соответствие с которой снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, а также вопреки правилам, направленным на защиту жизни и здоровья граждан и обеспечение общественной безопасности, незаконно, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не сдал порох в правоохранительный орган, а найденную банку с веществом, вытащив из мусорного контейнера, положил за пазуху куртки, тем незаконно приобрел взрывчатое вещество, которое принес в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить порох, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, до 14 часов 20 минут 21.01.2020 года, когда сотрудниками полиции у ФИО7 в указанной квартире банка с порохом была изъята.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в металлической банке является взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымным порохом марки 

<

данные изъяты> Данный порох изготовлен промышленным способом, предназначен и пригоден по целевому назначению, а именно снаряжения патронов, масса пороха 138,35 грамм.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО7 в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> один. 21.01.2020 около 10 часов шел по 

<

адрес>, увидел заброшенный дом, где в огороде увидел 

<

данные изъяты>. Решил нарвать 

<

данные изъяты> для 

<

данные изъяты> себя, сбывать ее не хотел. В кармане его куртки находился полимерный пакет и перчатки черного цвета. Он достал данный пакет, надел перчатки на руки, зашел в огород заброшенного дома и начал срывать 

<

данные изъяты>, которые складывал в полимерный пакет. Нарвав 

<

данные изъяты>, вышел из огорода заброшенного дома, пакет свернул и положил под куртку, в которую был одет, и пошел дальше по 

<

адрес>. Прошел примерно домов 5, к нему подъехали сотрудники полиции, которые представились, и он был доставлен в отдел полиции МО МВД России «Барабинский», где в одном из кабинетов, куда были также приглашены в качестве понятых двое мужчин, сотрудник полиции сообщил ему, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра всем разъяснили права и обязанности, ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе незаконного хранящиеся предметы, орудия, вещества, оборот которых запрещен. Сразу сказал, что у него под курткой находится пакет с 

<

данные изъяты>, которую он нарвал в огороде заброшенного дома по 

<

адрес> для личного употребления. Он выдал данный пакет с 

<

данные изъяты>, который был изъят сотрудниками полиции, перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с подписями участвующих лиц, надписью и оттиском печати. Также у него при личном досмотре были изъяты перчатки, в которых он рвал коноплю. Перчатки также были упакованы в другой полимерный пакет. Он пояснил, что коноплю нарвал для личного употребления в огороде заброшенного дома по 

<

адрес>, рвал в перчатках. После этого он с сотрудниками полиции ездил к заброшенному дому, где показывал место, в котором нарвал 

<

данные изъяты>. Ему известно, что растения 

<

данные изъяты> является наркотическим средством и приобретать и хранить ее запрещено законом. Свою вину в приобретении и хранении наркотических средств признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 86-90).

Охотником он не является и никогда им не был. 16.01.2020 года в вечернее время, около 22 часов, возвращался домой, проходил мимо магазина 

<

адрес>. Возле данного магазина находилась свалка, которая была огорожена металлическим забором. Решил зайти на свалку для того, чтобы сходить в туалет. Открыл ворота и увидел, что за огороженной территорией свалки находятся контейнеры с мусором, возле данных контейнеров были люди. Решил залезть в один из баков с мусором, чтобы отыскать еду для собаки. Когда искал еду для собаки, порвал один из пакетов и нашел в нем металлическую банку, на которой была надпись «Порох». Решил данную банку забрать себе на всякий случай. Открывал банку, в ней было сыпучее вещество. Данную банку с порохом положил за пазуху куртки и унес домой. Придя к себе в квартиру, он еще раз посмотрел банку, открыл ее, в ней находилось сыпучее вещество. На металлической банке была надпись 

<

данные изъяты> вес 200 гр. Он решил оставить данную банку себе и спрятал ее в диван, стоящий у него в комнате. Он понимал, что порох является взрывчатым веществом, ранее он был судим за хранение взрывчатого вещества и ему было известно, что порох без соответствующих документов хранить запрещено, но он все равно решил оставить найденную банку с порохом. 21.01.2020 года после обеда, после того, как его в утреннее время задержали сотрудники полиции с коноплей и провели ему личный досмотр в отделе полиции, сотрудники полиции приехали к нему домой вместе с двумя понятыми и спросили разрешение на проведение осмотра, а также задали ему вопрос, имеются ли у него на хранении в его квартире запрещенные в гражданском обороте орудия, средства, вещества. Он дал свое разрешение на проведение осмотра своей квартиры и сам решил сообщить о том, что в диване находится банка с порохом, которую он нашел на свалке 16.01.2020 года. И когда все участвующие лица прошли в квартиру, то он сам из дивана достал банку с порохом и пояснил, что он нашел ее несколько дней назад на свалке. После этого в его присутствии и присутствии двух понятых металлическая банка с сыпучим веществом была изъята, упакована в пакет черного цвета, который был перевязан нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. При изъятии банки она открывалась, в ней находилось сыпучее вещество, он знал, что это порох. Он признает свою вину в том, что незаконно в своей квартире хранил банку с порохом. От сотрудников полиции ему известного, что по изъятой банке с находящимся в ней сыпучим вещество была проведена экспертиза, согласно которой сыпучее вещество действительно является порохом - взрывчатым веществом. В содеянном раскаивается (л.д.155-159).

После оглашения показаний ФИО7 их подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО7 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Барабинский». 21.01.2020 года около 10 часов 15 минут в МО МВД России «Барабинский» поступила оперативная информация о том, что на участке заброшенного 

<

адрес> мужчина, одетый в черную вязаную шапку, куртку черного цвета, камуфляжные штаны зеленого цвета, в пакет рвет 

<

данные изъяты> После полученной информации, с целью ее проверки на вышеуказанный адрес был осуществлен выезд. Около 

<

адрес> шел мужчина, который был одет в одежду, описанную выше, который был доставлен в МО МВД России «Барабинский» для разбирательства. Была установлена личность данного гражданина, им оказался ФИО7. После этого в служебном кабинете № МО МВД России «Барабинский» в присутствии двух мужчин - понятых ФИО7 был проведен личный досмотр. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО7 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, вещества, оборот которых запрещен в гражданском обороте, на что ФИО7 ответил, что у него находится пакет с 

<

данные изъяты>. Далее в ходе личного досмотра у ФИО7 был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Данный пакет с веществом у ФИО7 был изъят, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати МО МВД России «Барабинский» и подписан участвующими лицами. Кроме этого, в ходе личного досмотра у ФИО7 были изъяты перчатки из материи черного цвета, которые были упакованы в другой полимерный пакет, который был таким же образом опечатан. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что в пакете находится 

<

данные изъяты>, которая принадлежит ему и он нарвал ее в перчатках для личного употребления 21.01.2020 года около 10 часов на участке заброшенного дома по 

<

адрес>. После этого был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО7, где он указал место, в котором нарвал 

<

данные изъяты> (л.д. 128-131). 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.01.2020 года примерно в 11 часов 30 минут его пригласили сотрудники полиции МО МВД России «Барабинский» для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ими мужчины. Также вместе с ним участие в качестве понятого принимал еще один мужчина, который ранее ему был не знаком. Они прошли в один из кабинетов МО МВД России «Барабинский», где находился сотрудник полиции и задержанный мужчина, которого попросили представиться, и он представился ФИО8. Ранее ему этот гражданин был не знаком. Сотрудник полиции, сообщил о том, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО8, далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО8 был задан вопрос, имеются ли у него на хранении при себе какие-либо предметы, орудия либо вещества, которые запрещены в обороте, на что ФИО8 пояснил, что у него под курткой находится пакет с 

<

данные изъяты>. После этого он сам достал данный пакет, в котором находилось сухое вещество 

<

данные изъяты>. ФИО8 пояснил, что данный пакет с 

<

данные изъяты> принадлежит ему и он нарвал 

<

данные изъяты> для личного употребления. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции пакет с 

<

данные изъяты> у ФИО7 был изъят, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати, на бирке он поставил свою подпись. По поводу изъятого ФИО8 дополнил, что данную 

<

данные изъяты> он нарвал в этот же день возле заброшенного дома по 

<

адрес>, рвал 

<

данные изъяты> в перчатках. В ходе личного досмотра у ФИО8 также были изъяты перчатки черного цвета, которые были упакованы в другой полимерный пакет, который был также опечатан (л.д. 137-139).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые идентичны показаниям свидетеля ФИО5 (л.д. 143-145). 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Барабинский». 21.01.2020 года в дневное время в ОУР МО МВД России «Барабинский» поступила оперативная информация о том, что ФИО7, проживающий по адресу: 

<

адрес>, у себя в квартире хранит банку охотничьего пороха. С целью проверки полученной оперативной информации, после того, как у ФИО7 был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, на адрес проживания ФИО7 вместе с ним был осуществлен выезд. ФИО7 разъяснили, что необходимо провести осмотр его квартиры. Находясь в 

<

адрес> перед началом осмотра были приглашены двое понятых мужчина и женщина. У ФИО7 спросили разрешение на проведение осмотра его квартиры, на что он дал согласие. После этого ФИО7 был задан вопрос, имеются ли у него на хранении в квартире запрещенные в гражданском обороте незаконно хранящиеся предметы, орудия, наркотики, боеприпасы, вещества, на что ФИО7 ответил, что в диване, стоящем в квартире, у него находится банка с порохом. После этого в ходе осмотра в присутствии понятых металлическая банка была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были оклеены бумажной этикеткой, на которой имелась пояснительная надпись, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский». В металлической банке находилось сыпучее вещество, на банке была этикетка с надписью 

<

данные изъяты> массой 200 гр.. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что банку с порохом он нашел на свалке, расположенной за 

<

адрес> 16.01.2020 года, когда искал корм для своей собаки. Банку с порохом забрал для личных целей (л.д. 128-131). 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ около 14 или 15 часов его и его супругу ФИО1 сотрудники полиции пригласили для участия понятыми при проведении осмотра 

<

адрес> их 

<

адрес> квартала «Г», где проживает парень Геннадий, фамилию его не знает. Перед тем, как всем участвующим лицам войти в квартиру, у Геннадия спросили разрешение на осмотр его квартиры, на что он дал согласие. После этого сотрудник полиции - женщина задала вопрос Геннадию, имеется ли у него в квартире на хранении запрещенные орудия, предметы, вещества, наркотики. На данный вопрос Геннадий сказал, что у него в квартире есть порох. После этого все прошли в квартиру, где Геннадий сам из дивана достал металлическую банку, на банке была надпись, что это порох, вес 200 грамм, в банке находилось сыпучее вещество. Данная банка была изъята и упакована в пакет черного цвета, который был опечатан, на бирке он поставил свою подпись. На вопрос Геннадию, кому принадлежит банка с порохом, он ответил, что ему, что он проживает один и банку с порохом он нашел и принес к себе домой (л.д. 169-170).

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые идентичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 171-172). 

Вина подсудимого ФИО7 также подтверждается материалами уголовного дела: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 21.01.2020 года в ОУР МО МВД России «Барабинский» поступила информация о том, что на участке 

<

адрес> мужчина рвет 

<

данные изъяты>. Осуществлен выезд, у 

<

адрес> задержан мужчина, который доставлен в МО МВД России «Барабинский», установлен как ФИО7, у которого в ходе личного досмотра был изъят пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты> (л.д. 3);

-протоколом личного досмотра ФИО7, в ходе которого в присутствии двух понятых у него изъяты: полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, а также перчатки из материи черного цвета (л.д. 6);

-протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный в огороде 

<

адрес>, где ФИО7 21.01.2020 года нарвал 

<

данные изъяты> для личного употребления (л.д.17-20); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что вещество, изъятое 21.01.2020 года в 11 часов 35 минут в кабинете № МО МВД России «Барабинский» в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 21,3 грамма (л.д. 29-31);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что на поверхности перчаток, изъятых 21.01.2020 года в 11 часов 35 минут в кабинете № МО МВД России «Барабинский» в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 0,4 г. (л.д. 34-36);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которым осмотрен пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> пакет с перчатками, изъятые у ФИО7 (л.д. 38-42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что: 1. ФИО7 

<

данные изъяты>

-рапортом, в котором указано, что ОУР МО МВД России «Барабинский» поступила оперативная информация о том, что ФИО7, проживающий по адресу: 

<

адрес> у себя в квартире хранит банку охотничьего пороха (л.д. 101-102);

-протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес> с участием ФИО7, в ходе которого ФИО8 была выдана одна металлическая банка с надписью 

<

данные изъяты> в которой находилось сыпучее вещество, данная банка с веществом изъята (л.д. 103-104);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что сыпучее вещество в металлической банке является взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымным порохом марки 

<

данные изъяты> Данный порох изготовлен промышленным способом, предназначен и пригоден для использования по целевому назначению, а именно снаряжения патронов. Масса пороха 138,35 г. (л.д.119-121);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрена металлическая банка с порохом (л.д. 122-125);

- справкой ЛРР о том, что ФИО7 на учете в ОЛРР как владелец гражданского, огнестрельного оружия не состоит (л.д. 174). 

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО7 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО7 по первому эпизоду был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> в значительном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО7 21.01.2020 года около 10 часов 00 минут в огороде заброшенного 

<

адрес>, сорвав руками в перчатках 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в сухом виде 21,3 грамма в значительном размере для личного употребления, которое положил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе до 11 часов 35 минут 21.01.2020 года, когда данное наркотическое средство в указанном размере у ФИО7 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак в значительном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество наркотического средства 

<

данные изъяты> превышает 6 грамм, но менее 100 грамм, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список 1) является значительным размером.

Исследовав доказательства обвинения, суд приходит к выводу, что умысел подсудимого ФИО7 по второму эпизоду преступлений был направлен на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели.

ФИО7 16.01.2020 года около 22 часов на свалке возле 

<

адрес>, в одном из мусорных контейнеров нашел одну металлическую банку, в которой находился порох, которую положил за пазуху куртки, тем самым в нарушение Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 года №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», ст.ст. 16, 22 ФЗ от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», незаконно приобрел взрывчатое вещество, который принес в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данный порох, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, до 14 часов 20 минут 21.01.2020 года, когда сотрудниками полиции у ФИО7 в указанной квартире банка с порохом была изъята.

При квалификации данного преступления по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ суд руководствуется положениями Постановления Пленума Верховного Суда 12.03.2002 г. N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», устанавливающим ограничения на оборот взрывчатых веществ на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими действиями ФИО7 по первому эпизоду совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Своими действиями ФИО7 по второму эпизоду совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести; личность подсудимого: ФИО7 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> судим, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по первому эпизоду, 

<

данные изъяты>, отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО7, смягчающие и отягчающее обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что для достижения цели исправления подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по каждому эпизоду, при этом полагает возможным его исправление, предупреждение совершение им новых преступлений без реального отбывания наказания и применение ФИО7 при назначении наказания ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

Также ФИО7 по второму эпизоду подлежит назначению обязательное дополнительное наказание в виде штрафа, который суд полагает назначить с рассрочкой выплаты, учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, возможность получения им дохода.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО7 ст. 64, ч. 6 ст. 15 (по второму эпизоду), ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющими изменить категорию преступления на менее тяжкую и назначить наказание без учета рецидива, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, наличие отягчающего обстоятельства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 19,3 гр., перчатки подлежат уничтожению; банка с порохом подлежит оставлению в распоряжении МО МВД России «Барабинский» для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии».

Защиту подсудимого ФИО7 в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению осуществляли адвокаты ФИО3, Шейко О.А., процессуальные издержки по оплате вознаграждения которых составляют 6000 руб., 9000 руб. соответственно. 

Учитывая имущественную несостоятельность ФИО7, не имеющего источника дохода, суд полагает полностью освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО7 назначить наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого дополнительного наказания в виде штрафа по приговору Барабинского районного суда Новосибирской области от 17.09.2018 г. окончательно ФИО7 определить наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 6000 (шесть тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на шесть месяцев по 1000 (тысяче) руб. 00 коп. ежемесячно, штраф исполнять самостоятельно. 

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации, 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель: УФК по Новосибирской области (ГУ МВД России по Новосибирской области), Банк получателя Сибирское ГУ Банка России, ИНН 

<

***>, КПП 540601001, БИК 045004001, Счет 40101810900000010001, КБК 18811621050056000140, УИН № 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 19,3 гр., перчатки уничтожить, банку с порохом оставить в распоряжении МО МВД России «Барабинский» для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии».

Процессуальные издержки в сумме 15000 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ подпись О.А. Титова